8,173,930.73 4,122,804.31 1,027,840.94 2,009,769.37 15,334,345.35

合计 2,098,221,855.18 725,264,744.31 688,127,840.94 611,052,661.99 4,122,667,102.42

3. 市场风险

（1）外汇风险

本公司的汇率风险主要来自本公司及下属子公司持有的不以其记账本位币计价的外币资产和

负债。对于不是以记账本位币计价的货币资金、应收账款和应付账款、短期借款等外币资产和负

债，如果出现短期的失衡情况，本公司会在必要时按市场汇率买卖外币，以确保将净风险敞口维

持在可接受的水平。

截至 2024 年 06 月 30 日，本公司各外币资产负债项目的主要外汇风险敞口如下（出于列报考

虑，风险敞口金额以人民币列示，以资产负债表日即期汇率折算）：

①本公司以人民币为记账本位币，于各期期末外币资产负债项目汇率风险敞口及敏感性分析

如下：

A.以人民币为记账本位币，外币资产负债项目汇率风险敞口

2024 年半年度报告

211 / 241

项目
2024 年 6月 30 日 2023 年 12 月 31 日

外币余额 折算人民币余额 外币余额 折算人民币余额

货币资金

-美元 2,529,723.00 18,028,765.96 4,458,946.32 31,581,379.12

-港元 7,000.00 6,388.76

应收账款

-美元 79,4671.44 5,663,464.59 379,070.07 2,684,839.57

-港币   - -

应付账款

-美元 209,066.22 1,490,094.46 865,301.65 6,128,672.03

-欧元 59,400.00 455,104.98 - -

其他应付款

-美元   460.00 3,258.03

B.敏感性分析

在其他风险变量不变的情况下，于报告期末，如果人民币对美元、港币、澳元的汇率波动，

使得人民币贬值 10%，将导致本公司 2024 年 6月 30 日的股东权益和 2024 年上半年的净利润增加

1,631,506.49 元（2023 年 12 月 31 日和 2023 年度：增加 2,427,322.49 元）。于报告期末，在假

定其他变量保持不变的前提下，人民币对美元、欧元、港币的汇率波动，使人民币升值 10%，将导

致所有者权益和净利润的变化和上表列示的金额相同，但方向相反。

②本公司以美元为记账本位币，于各期期末外币资产负债项目汇率风险敞口及敏感性分析如

下：

A.以美元为记账本位币，外币资产负债项目汇率风险敞口

项目
2024 年 6月 30 日 2023 年 12 月 31 日

外币余额 折算人民币余额 外币余额 折算人民币余额

货币资金

-人民币

191,287.31

191,287.31 169,216.32 169,216.32

-欧元

24,657.26

188,924.49 98,511.77 774,223.74

-港币

3,884,549.07   3,537,242.77  7,011,835.65 6,354,125.47

-印尼卢比   - -

-斯里兰卡

卢比
600.00 14.32 570,962.62 12,561.88

-越南盾 12,431,843,601.00 3,551,767.22 42,832,976,622.93 12,569,336.99

-迪拉姆

25,103.94

48,860.56 27,375.77 52,906.42

2024 年半年度报告

212 / 241

项目
2024 年 6月 30 日 2023 年 12 月 31 日

外币余额 折算人民币余额 外币余额 折算人民币余额

-柬埔寨瑞

尔
44,444,327.90 78,733.75 110,506,788.24 187,861.54

-澳元

6,613.28

31,512.14 51,690.75 250,617.45

-新加坡元 41,519.23 219,184.37 34,559.46 185,833.12

-日元 45,000,000.00 2,013,231.92

应收账款

-欧元   115,609.04   885,799.09  121,504.55 954,928.57

-越南盾   67,048,872,846.00   17,468,101.53  84,232,177,849.72 24,717,932.59

-港币
   6,223.20

5,681.42  4,398.43 3,985.86

其他应收

款

-港币

1,238,023.92   1,130,245.41  1,430,100.70 1,295,957.25

-印尼卢比 - - - -

-斯里兰卡

卢比
- - - -

-越南盾   64,666,251,836.00   18,692,183.94  34,405,435,644.91 10,096,275.09

-迪拉姆   4,500.00   9,068.28  4,500.63 8,697.91

-澳元 57,153.06 272,333.13 57,141.61 277,045.40

-新加坡元   57,789.24 310,744.32

短期借款

-越南盾 60,465,752,366.00 17,264,672.22 423,272,660,930.31 124,209,362.35

一年内到

期的非流

动负债

-越南盾   - -

应付账款

-人民币 20,214,430.01 20,214,430.01 12,092,419.03 12,092,419.03

-欧元 2,040.38   15,795.34  1,766.66 13,884.57

-港币

1,472,472.00   1,344,102.35  2,079,212.84 1,884,182.68

-英镑 - - - -

-印尼卢比 - - - -

-斯里兰卡

卢比
  1,297,638.81 28,549.65

-越南盾   160,339,034,058.34   45,813,071.34  242,397,075,174.65 71,131,421.71

-柬埔寨瑞

尔

14,780,600.00   26,184.00
11,137,047.06 18,932.98

2024 年半年度报告

213 / 241

项目
2024 年 6月 30 日 2023 年 12 月 31 日

外币余额 折算人民币余额 外币余额 折算人民币余额

-迪拉姆 2,100.00   4,079.81  4,200.58 8,118.05

其他应付

款

-人民币 191,714.27 191,714.27 147,496.23 147,496.23

-欧元 542.44 4,156.21 2,038.47 16,020.78

-港币 364,845.82 332,839.30   236,982.10 214,753.18

-英镑 10000 91,180.28 55,339.79 500,332.62

-印尼卢比   - -

-斯里兰卡

卢比
  - -

-菲律宾比

索
  - -

-越南盾   5,881,431,669.00   1,684,343.49 10,290,510,955.87 3,019,750.44

-迪拉姆 496.08 965.83 16,336.83 31,572.55

-柬埔寨瑞

尔
  - -

-新加坡元   6,047.22   31,923.79 4,236.23 22,779.03

B.敏感性分析

在其他风险变量不变的情况下，于报告期末，如果美元对人民币、欧元、港币、越南盾等的

汇率波动，使得美元贬值 10%，将导致本公司 2024 年 6 月 30 日的股东权益和 2024 年上半年的净

利润减少 3,231,056.43 元（2023 年 12 月 31 日和 2023 年度：减少 12,942,155.58 元）。于报告

期末，在假定其他变量保持不变的前提下，美元对人民币、欧元、港币、越南盾等的汇率波动，

使美元升值 10%，将导致所有者权益和净利润的变化和上表列示的金额相同，但方向相反。

③本公司以越南盾为记账本位币，于各期期末外币资产负债项目汇率风险敞口如下：

A.以越南盾为记账本位币，外币资产负债项目汇率风险敞口：

项  目
2024 年 06 月 31 日 2023 年 12 月 31 日

外币余额 折算人民币余额 外币余额 折算人民币余额

货币资金

-美元
   59,034.03

420,737.65   124,989.13   885,260.53

应付账款

-美元

4,749,193.66   33,847,688.77   5,584,767.61   39,555,233.56